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PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS N° 2/2023
CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS

A Comissão de Licitação do Município de Brejo do Cruz - PB, CONVOCA os
representantes das empresas HABILITADAS: 1) CONSTRUART E SERVIÇOS EIRELI
(35.286.707/0001-90), 2) CONSTRUSOL EMPREENDIMENTOS (41.284.989/0001-90), 3) PILAR
EMPREENDIMENTOS (13.721.826/0001-91), 4) PILOTIS CONSTRUÇÕES (09.560.394/0001-
07), 5) PONTES ENTRETENIMENTO EIRELI (40.141.083/0001-53), e 6) TS ENGENHARIA LTDA
(27.623.174/0001-67), para se fazerem presentes na sessão de abertura de propostas de
preços referente a Tomada de Preços n° 00002/2023, cujo objeto é: Pavimentação em
Paralelepípedos de Ruas/Avenidas no Município de Brejo do Cruz/PB, Através do Convênio
nº 0128/2022 firmando com a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e da
Articulação Municipal, a ser realizada no dia 19/04/2023 às 08:30h na sala da Comissão de
Licitação. Maiores informações através do correio eletrônico: pmbclicita@gmail.com.

Brejo do Cruz - PB, 13 de abril de 2023
ALISON DE SOUSA SILVA

Presidente da CPL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas
as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00018/2023, que
objetiva: Aquisição futura e eventual de materiais de construção, hidrossanitário, pintura,
iluminação, esquadria, madeira e ferragem, oriundos de ata cancelada por não
cumprimento da contratada, para continuidade das atividades da Secretaria Municipal de
Obras/Infraestrutura que atenderá às necessidades das diversas Secretarias e Órgãos
Municipais; ADJUDICO o seu objeto a: Central Do Construtor - Comercio Varejista De
Materiais De Construção LTDA - R$ 1.120.856,59; DPO Materiais Eletricos LTDA - R$
3.608,70; Goias LED Materiais Eletricos E Construcao LTDA - R$ 4.470,00; Grand Commerce
LTDA - R$ 2.222,95; Infantaria Comercial LTDA - R$ 7.719,68; Jose Miguel Da Silva Filho - R$
784,00; Maria De Jesus Alves Bezerra LTDA. - R$ 22.320,00; Ricardo Pereira Do Nascimento
- R$ 499.767,00

Brejo do Cruz - PB, 5 de abril de 2023
ALISON DE SOUSA SILVA

Pregoeiro

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas
as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00019/2023, que
objetiva: Registro de preço para eventual e futura contratação de empresa especializada
para prestar serviços médicos de exames de oftalmologia, para realização de consultas,
exames e procedimentos cirúrgicos oftalmológicos de modo a atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde de Brejo do Cruz/PB; ADJUDICO o seu objeto a: CLINICA DE
OLHOS COSTA UCHOA S/S LTDA - R$ 521.180,00

Brejo do Cruz - PB, 13 de abril de 2023
ALISON DE SOUSA SILVA

Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00018/2023, que objetiva:
Registro de preço para aquisição futura e eventual de materiais de construção,
hidrossanitário, pintura, iluminação, esquadria, madeira e ferragem, origundos de ata
cancelada por não cumprimento da contratada, para continuidade das atividades da
Secretaria Municipal de Obras/Infraestrutura que atenderá às necessidades das diversas
Secretarias e Órgãos Municipais; Homologo o correspondente procedimento licitatório e
convoco para assinar a Ata de Registro de preço: Central Do Construtor - Comercio
Varejista De Materiais De Construção LTDA - R$ 1.120.856,59; DPO Materiais Eletricos LTDA
- R$ 3.608,70; Goias LED Materiais Eletricos E Construcao LTDA - R$ 4.470,00; Grand
Commerce LTDA - R$ 2.222,95; Infantaria Comercial LTDA - R$ 7.719,68; Jose Miguel Da
Silva Filho - R$ 784,00; Maria De Jesus Alves Bezerra LTDA. - R$ 22.320,00; Ricardo Pereira
Do Nascimento - R$ 499.767,00. O prazo para assinar a Ata de Registro de Preço é de 5
(cinco) dias úteis, tendo como início desta contagem a data desta publicação. Para que
surta os efeitos legais conforme a Lei nº 8.666/93, Decreto 7.892/2013 e alterações
posteriores

Brejo do Cruz - PB, 13 de abril de 2023
MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES

Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023. OBJETO: Registro de preço para eventual e futura
aquisição de kits de livros infantis destinados aos alunos da Rede de Ensino do Município
de Brejo do Cruz/PB 1) Gomes&Silva Assessoria E Comercio De Livros LTDA - CNPJ:
44.540.421/0001-80, saiu vencedor nos itens: 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8, com o valor global
de R$ 201.960,00 (duzentos e um mil novecentos e sessenta reais); Unidade Orçamentaria:
Os recursos a serem utilizado para as despesas oriundas deste processo esta previsto na
Lei Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB Fundamentação Legal:
Lei Federal nº 10.520/2002 Assinatura Da Ata: 13 de abril de 2023 Vigência Das Atas De
Registro De Preço: 12 (doze) meses a partir de sua assinatura

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato Nº 2.13.003/2023. Partes: Secretaria De Esporte, Juventude E Lazer E
Bertoni Industria E Comercio Textil Ltda - Epp. Objeto: Aquisição Material Esportivo E Uniforme,
Que Serão Utilizados Para Atender À Implantação E Desenvolvimento Do Projeto O Esporte
Como Instrumento De Educação E Inclusão Social, No Município De Campina Grande - Pb,
Observando O Disposto No Convênio Plataforma +Brasil Nº 919425/2021 Sob A
Responsabilidade Da Secretaria De Esporte Juventude E Lazer, Da Prefeitura Municipal De
Campina Grande, Estado Da Paraíba. Valor: R$ 10.368,00 (Dez Mil, Trezentos E Sessenta E Oito
Reais). Vigência: O Prazo De Vigência Deste Termo De Contrato É Aquele Fixado Com Início Na
Data De Publicação No Semanário Oficial Do Município De Campina Grande E Encerramento
Em 31 De Dezembro De 2023. Licitação: Pregão Eletrônico Nº 082/2022. Fundamentação: Lei
Federal Nº 10.520/2002, Do Decreto Nº 10.024/2019, Do Decreto Nº 7.746/2012, Do Decreto
Nº 7892/2013, Do Decreto N° 8.538/2015, Do Decreto Municipal Nº 4.422, De 16 De Setembro
De 2019, Do Decreto Municipal Nº 4.444, De 30 De Dezembro De 2019, Da Instrução Normativa
Slti/Mp Nº 01/2010, Da Instrução Normativa Seges/Mp Nº 03/2018, Da Instrução Normativa Nº
05/2017, Da Lei Complementar Nº 123/2006, E Da Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02, De 25 De
Fevereiro De 2021, Aplicando-Se, Subsidiariamente, A Lei Nº 8.666/1993 E Suas Alterações.
Funcional Programática: 27 813 1013 2081 / 3390.30 | 17000000. Signatários: Vanildo Araújo
Leite E Juliana Bertoni Data De Assinatura: 3 De Fevereiro De 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato Nº 2.13.004/2023. Partes: Secretaria De Esporte, Juventude E Lazer
E Lazer E 100 Sports Ltda - Me. Objeto: Aquisição Material Esportivo E Uniforme, Que
Serão Utilizados Para Atender À Implantação E Desenvolvimento Do Projeto O Esporte
Como Instrumento De Educação E Inclusão Social, No Município De Campina Grande - Pb,
Observando O Disposto No Convênio Plataforma +Brasil Nº 919425/2021 Sob A
Responsabilidade Da Secretaria De Esporte Juventude E Lazer, Da Prefeitura Municipal De
Campina Grande, Estado Da Paraíba. Valor: R$ 9.644,10 (Nove Mil, Seiscentos E Quarenta
E Quatro Reais E Dez Centavos). Vigência: O Prazo De Vigência Deste Termo De Contrato
É Aquele Fixado Com Início Na Data De Publicação No Semanário Oficial Do Município De
Campina Grande E Encerramento Em 31 De Dezembro De 2023. Licitação: Pregão
Eletrônico Nº 082/2022. Fundamentação: Lei Federal Nº 10.520/2002, Do Decreto Nº
10.024/2019, Do Decreto Nº 7.746/2012, Do Decreto Nº 7892/2013, Do Decreto N°
8.538/2015, Do Decreto Municipal Nº 4.422, De 16 De Setembro De 2019, Do Decreto
Municipal Nº 4.444, De 30 De Dezembro De 2019, Da Instrução Normativa Slti/Mp Nº
01/2010, Da Instrução Normativa Seges/Mp Nº 03/2018, Da Instrução Normativa Nº
05/2017, Da Lei Complementar Nº 123/2006, E Da Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02, De 25
De Fevereiro De 2021, Aplicando-Se, Subsidiariamente, A Lei Nº 8.666/1993 E Suas
Alterações. Funcional Programática: 27 813 1013 2081 / 3390.30 | 17000000. Signatários:
Vanildo Araújo Leite E Bruna Alves De Souza Data De Assinatura: 3 De Fevereiro De
2023.

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato Nº 2.13.005/2023. Partes: Secretaria De Esporte, Juventude E Lazer
E Esportiva Comercio De Materiais Ltda - Epp. Objeto: Aquisição Material Esportivo E
Uniforme, Que Serão Utilizados Para Atender À Implantação E Desenvolvimento Do Projeto
O Esporte Como Instrumento De Educação E Inclusão Social, No Município De Campina
Grande - Pb, Observando O Disposto No Convênio Plataforma +Brasil Nº 919425/2021 Sob
A Responsabilidade Da Secretaria De Esporte Juventude E Lazer, Da Prefeitura Municipal De
Campina Grande, Estado Da Paraíba. Valor: R$ 29.550,00 (Vinte Nove Mil E Quinhentos
Reais). Vigência: O Prazo De Vigência Deste Termo De Contrato É Aquele Fixado Com Início
Na Data De Publicação No Semanário Oficial Do Município De Campina Grande E
Encerramento Em 31 De Dezembro De 2023. Licitação: Pregão Eletrônico Nº 082/2022.
Fundamentação: Lei Federal Nº 10.520/2002, Do Decreto Nº 10.024/2019, Do Decreto Nº
7.746/2012, Do Decreto Nº 7892/2013, Do Decreto N° 8.538/2015, Do Decreto Municipal
Nº 4.422, De 16 De Setembro De 2019, Do Decreto Municipal Nº 4.444, De 30 De
Dezembro De 2019, Da Instrução Normativa Slti/Mp Nº 01/2010, Da Instrução Normativa
Seges/Mp Nº 03/2018, Da Instrução Normativa Nº 05/2017, Da Lei Complementar Nº
123/2006, E Da Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02, De 25 De Fevereiro De 2021, Aplicando-
Se, Subsidiariamente, A Lei Nº 8.666/1993 E Suas Alterações. Funcional Programática: 27
813 1013 2081 / 3390.30 | 17000000. Signatários: Vanildo Araújo Leite E Gerson Robert
Vieira Data De Assinatura: 3 De Fevereiro De 2023.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 30/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 366/2022
SEGUNDA CHAMADA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE DA
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE-PB, através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇ ÃO,
torna público para conhecimento dos interessados, a ERRATA do AVISO DE LICITAÇÃO da
SEGUNDA CHAMADA da TOMADA DE PREÇOS Nº 030/2022, publicado no DIÁRIO OFICIAL
DO ESTADO no dia 29 de março de 2023, Pág.:28, na SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL
- CAMPINA GRANDE/PB no dia 28 de março de 2023 - Pág. 16., no JORNAL A UNIÃO no dia
29 de março de 2023, Pág. 27, e no DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO no dia 29 de março de 2023
- SEÇÃO 03, Pág. 266. Desta forma, onde lê-se "realizará às 9:00 horas do dia 14 de abril
de 2023", leia-se "realizará às 14:30 horas do dia 14 de abril de 2023".

Campina Grande, 13 de abril de 2023.
DAVYSON ODILON DE MELO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16286/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E F  & P
Laboratório De Analises Clinicas Ltda. Objeto: A Compra De Serviços De Média E Alta
Complexidade Ambulatorial, Com Base Nas Necessidades Complementares De Sua Rede E
Nos Preços Fixados Pela Tabela Do Sistema Único De Saúde - Sus. Valor Global: R$
276.874,00. Prazo Contratual: 12 Meses. Funcional Programática: 10.302.1015.2117.
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fonte De Recursos: 16000000. Fundamentação Legal:
Inexigibilidade De Licitação Nº. 16110/2023/Sms/Pmcg, Em Conformidade Com A Lei
Federal Nº. 8666/93, Alterada. Signatários: Gilney Silva Porto E Pedro Henrique Simoes Dos
Santos Souto. Data Da Assinatura: 13/04/2023.
Gilney Silva Porto - Secretário de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Termo De Contrato Nº. 16281/2023/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E
Josenildo Rodrigues De Olivieira Epp. Objeto: Locação Do Imóvel No Município De Campina
Grande - Pb Com Vista À Implementação Do Centro De Saúde Da Liberdade, Localizada Na
Rua Pernambuco, Nº 815, Liberdade, Campina Grande - Pb. Procedimento Licitatório:
Dispensa De Licitação N°. 16068/2023/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: Art. 24, X, Da
Lei Nº. 8.666/93, Alterada E Lei Municipal Nº. 29/05. Valor Global: R$ 132.000,00. Prazo
Contratual: 12 Meses. Funcional Programática: 10.301.1015.2125. Elemento De Despesa:
3390.39. Fonte De Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Josenildo
Rodrigues De Olivieira. Data Da Assinatura: 13/04/2023.
Gilney Silva Porto - Secretário de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com comprovação de experiência
de atuação, para atendimento de urgência e emergência, de forma
complementar, em regime de atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres
médicos, plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos ambulatoriais e
visitas clínicas, para desempenharem suas atividades junto ao Fundo Municipal
de Saúde de Campina Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses.
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada através de
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional programática:
10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 3390.36. Fonte dos recursos:
16000000.

. Número do
Contrato

Número da
Inexigibilidade
de Licitação

Valor Estimado
do Contrato

Nome do Contratado

. 16280/2023 16107/2023 R$ 288.000,00 Ravel Beatriz Pimenta de
Oliveira

. 16277/2023 16120/2023 R$ 288.000,00 Dalila Maria Trovão de Souza

. 16279/2023 16119/2023 R$ 288.000,00 Lucian Batista de Oliveira
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